
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    300    DEL     14/04/2023 

ATTIVITA'  FORMATIVA  DELL'  ENTE:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  N.  1 
GIORNATA STUDIO  PER IL SETTORE 4 SERVIZIO PERSONALE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   ORGANIZZAZIONE E GESTIONE GIURIDICA - DEL PERSONALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 342 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 300 del 14/04/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PRESO ATTO dell'importanza e della successiva attivazione della seguente azione 
formativa, dedicata ai dipendenti appartenenti al settore 4 Ufficio personale e precisamente: 

1)  Partecipazione delle  dipendenti  del  settore 4,  Nathascia Gasparini,  Funzionario 
(Ufficio  gestione  giuridica  del  personale)  e  Chiara  Tirincanti  Istruttore  amministravo-
contabile (Ufficio presenze), al seminario “GIORNATA DI STUDIO CCNL 16/11/2022  
FONDO RISORSE DECENTRATE e CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA”  presso 
Auditorium della fiera Morciano (via XXV luglio) organizzato da Unione della Valconca 
all’interno del progetto “PIANO GENERALE DELLA FORMAZIONE ANNO 2023 
RIVOLTO AI DIPENDENTI DELL’UNIONE E DEI COMUNI ADERENTI” con 
sede  in  Via  Tavoleto,  1835  ,47832  San  Clemente  (fraz.  Sant'Andrea  in  Casale)  ,  C.F.  
91050550408 - P.IVA 02524170400, 
Il  seminario  si  svolgerà  nella  giornata  del  20/04/2023  dalle  9  alle  14.  La  quota  per  i 
Comuni non appartenenti all’Unione è fissata in euro 50,00/CAD.

Il costo totale per la giornata è pari a euro 100,00 esente IVA.

DATO ATTO  che l'individuazione dei dipendenti e del percorso formativo di cui 
sopra  è  stata  effettuata  dal  dirigente  con  i  suddetti  obiettivi  di  formazione, 
approfondimento e aggiornamento professionale dei dipendenti assegnati al servizio;

PRESO ATTO che in ottemperanza a quanto disposto dalla Determinazione n.4 del  
7/7/2011  dell'AVCP al  punto  3.9:  “la  mera  partecipazione  di  un  dipendente  di  una  stazione  
appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione”  
non si ritiene il presente impegno di spesa sottoposto alla disciplina sulla tracciabilità e non 
necessita quindi di CIG;

RICHIAMATO, l’art.57 comma 2 d.l.  26 ottobre 2019 n.124 che dispone quanto 
segue: “A decorrere dall’anno 2020, alle regioni, alle province autonome di Trento e di Bolzano, agli enti  
locali e ai loro organismi e enti strumentali come definiti dall’articolo  1,  comma  2,  del  decreto legislativo  
23 giugno 2011, n.  118, nonchè ai loro enti strumentali in forma societaria, cessano di applicarsi le  
norme in materia di contenimento e di  riduzione della spesa per  formazione di cui all’articolo 6, comma  
13, del decreto-legge 31 maggio  2010,  n.  78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010,  
n. 122”.

RITENUTO, quindi, che i corsi di aggiornamento sopra richiamati, in quanto non 
obbligatori,  ma autorizzati  dall'ente sulla  base del  proprio potere discrezionale debbano 
essere finanziati con le risorse assegnate alla formazione; 

Pratica n. 342 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 300 del 14/04/2023 Pag. 2 di 4



VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  disporre  l'impegno  di  spesa  per  l'attività  formativa  già  preventivamente 
autorizzata, per le motivazioni riportate in narrativa che si danno per integralmente 
riportate e trascritte ai seguenti corsi:

1. Dipendenti  settore  4:  Nathascia  Gasparini,  Funzionario  (Ufficio  gestione 
giuridica del  personale)  e  Chiara Tirincanti  Istruttore amministravo-contabile 
(Ufficio  presenze),  al  seminario  “GIORNATA  DI  STUDIO  CCNL 
16/11/2022  FONDO  RISORSE  DECENTRATE  e  CONTRATTAZIONE  
INTEGRATIVA” presso Auditorium della  fiera  Morciano (via  XXV luglio) 
organizzato  da  Unione  della  Valconca  all’interno  del  progetto  “PIANO 
GENERALE  DELLA  FORMAZIONE  ANNO  2023  RIVOLTO  AI 
DIPENDENTI DELL’UNIONE E DEI COMUNI ADERENTI” con sede 
in Via Tavoleto, 1835 ,47832 San Clemente (fraz. Sant'Andrea in Casale) , C.F.  
91050550408 - P.IVA 02524170400, al costo totale di euro 100,00 esente IVA 
pagabile a seguito di emissione fattura;

2) La spesa complessiva di euro 100,00 farà carico sul  Cap 270.006 “Fondo per la 
formazione del personale” del bilancio di previsione 2023;

3) di stabilire che si procederà a liquidazione delle sopracitate somme in favore dei  
beneficiari individuati a seguito di presentazione da parte degli stessi di regolare  
documento contabile;

4) di dare atto che il d.l. 26 ottobre 2019 n.124:

 all’art.57 comma 2 dispone quanto segue: “A decorrere dall’anno 2020, alle regioni, alle  
province autonome di Trento e di Bolzano, agli enti locali e ai loro organismi e enti strumentali  
come definiti  dall’articolo  1,  comma  2,  del  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, nonchè  
ai  loro  enti   strumentali  in  forma societaria,  cessano  di  applicarsi  le   norme  in  materia  di  
contenimento e di  riduzione  della  spesa  per  formazione  di  cui all’articolo 6, comma 13, del  
decreto-legge 31 maggio  2010,  n.  78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010,  
n. 122”.

5) in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  Determinazione  n.  4  del  7/7/2011 
dell'AVCP al punto 3.9: “la mera partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante  
ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione”, 
non  si  ritiene  il  presente  impegno  di  spesa  sottoposto  alla  disciplina  sulla 
tracciabilità, e quindi non necessita di CIG;

6) i corsi di aggiornamento sopra richiamati, in quanto non obbligatori, ma autorizzati 

Pratica n. 342 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 300 del 14/04/2023 Pag. 3 di 4



dall'ente sulla base del proprio potere discrezionale debbano essere finanziati con le 
risorse assegnate alla formazione;

7) di  individuare  nell'istruttore  direttivo  amministrativo  Nathascia  Gasparini  il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/04/2023 
Firmato

Francesco Bendini / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 342 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 300 del 14/04/2023 Pag. 4 di 4



hNIONE DELIA
uVALCONCA

GEMMANO

MONDJuN0

MONTEFIORE CONCA

MONTEGJDOLFO

MONTE!}CUDO- MONTE COLOMBO

MORCIANO Dl ROMAGNA

SALUDECî0

SAN CLEMENTE li'rovlncla di gímíní

Prot. n. vedi file segnatura.xml Morciano di Romagna Lì 05 / 04 / 2023

Gent.mi Sindaci, Segretari Comunali
e dipendenti Enti della Provincia di
Rimini e Pesaro

Oggetto: PIANO GENERALE DELLA FORMAZIONE ANNO 2023 RIVOLTO AI DIPENDENTI
DELL'UNIONE E DEI COMUNI ADERENTI - GIORNATA DI STUDIO CCNL 16/11/2022
FONDO RISORSE DECENTRATE E CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA - GIOVEDI'

20/04/2023 DALtE ORE 9 AI.[E ORE 14,00 PRESSO AUDITORIUM DEtLA FIERA MORCIANO
(Via )OCX7 luglio).

Con la presente si comiu'ìica che sono aperte le iscrizioni alla seconda giornata di Studio
anno 2023 ?CCNL 16/11/2022 FONDO RISORSE DECENTRATE E CONTRATTAZIONE
INTEGRATIVA" che si svokgerà presso l'Auditorium della Fiera di Morciano di Romapa ?
GIOVEDI' 20/04/2023, a cura del Dr. Gianluca Bertagna.

Per l'iscrizione si pregaì di inoltrare a mezzo mail a segreteria@unionevalconca.rn.it %
modello di partecipazione entro e non oltre il (:orno 18/04/2023.

La quota di partecipazione per gli enti non appartenenti all"Unione è fissata in €.
50,00/cad., da versarsi nelle modalità indicate nel modello di iscrizione, senza ulteriore avviso e
comunque entro e non oltre il giorno 30/04/2023.

Nell'auspicio di aver fatto cosa gradita, si porgono i più cordiali saluti.

F.to Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dr.ssa Monica Fonti

(Sotkoscrìkko dìgrkalmente aí sensí
delrart. 21 del D.Lgs. n. 8'?l2005 e ss.mnì.)



+lNIONE DELLAI%'lNIONE DELLÀ
? VALC O N C A

CCNL 16/11/2022 - FONDO RISORSE DECENTRATE -
CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA

GIOVED?' 20 APRILE 2023 DALLE ORE 9.00 ALLE ORE 14.00

PRESSO AUDITORIUM DELLA FIERA Dl MORCIANO DI ROMAGNA
IVia XXV Luglio)

Dr* G /A N L U CA BER TA G NA - oocente in corsi ìi prmazione. ìautore ai pubbiicaziorú, coiiabora

con // Qìmtidiano degli Enti Locali de // Sole 24 0re. Direttore scìentifico della rivista Personale News edita da Publika.

Programma

COST?TUZIONE FONDO

Il limite al trattamento accessorio 2016: regole e novità

L'adeguamento del limite

La costituzione del fondo per le risorse decentrate nel nuovo Ccnl

La parte stabile

Gli incrementi variabili

Principi contabili

UTILIZZO FONDO

Principi generali nell"utilizzo del fondo risorse decentrate

ll contratto integrativo-la procedura-le regole

Le novità del Ccnl 2019/2021

Le voci indisponibilí

Le altre voci di utilizzo

l nuovi istituti e le nuove indennità

Nel corso dell'incontro il ersonale coinvolto potrà sottoporre quesiti o casi oraticj suqli arqomenti trattati - Domande e ris oste. L'eventuale

materìale a supporto del corso verrà inviato tramite e-mail dall'ente, per la diffusione dello stesso ai partecipanti.



<E>INIONE DELLA GEMMANO

MONDAINO

MONTEFIORE CONCA

MONTEGRIDOLFO

MONTESCUDO- MONTE COLOMBO

MORCIANO Dl ROMAGNA

SALUDECIO

SÀN CLEMENTE

SASSOFELTRIO Provincia di Rímìni

ISCRIZIONE SEMINARI ORGANIZZATI UNIONE DE[,LA VALCONCA

PARTECIPANTE/I (NOME/COGNOME) GASPARINI NATHASCIA - CHIARA TIRINCANTI

dipendente dell'ENTE: COMUNE DI CATTOLICA

Mail gasparininathascia@cattolica.net , tirincantichiara@cattolica.net

tel. 0541 / 966536

Chiede di partecipare al seguente serrìinario:

(!} SEMINARIO DEL 20/04/2023: " GIORNATA DI STUDIO CCNI, 16/11/2022 FONDO
RISORSE DECENTRATE E CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA - GIOVEDI'

20/04/2023 DA[I,E ORE 9 AtLE ORE 14,00 PRESSO AUDITORIUM DELLA FIERA
MORCIANO (Via XXV luglio).

ISCRIZIONI ENTRO IL 18/04/2023 compilando il presente modello di
partecipazíone ed ínviando lo stesso a mezzo maíl:

'se5;reteria@uníonevalconca.rn.ít

La quota di partecipazione per gli enti non appartenenti all'Unione è fissata in €. 50,00
a dipendente a corso, e sarà versata in una delle seguenti modalità:

Mediante borìifico sul conto tesoreria unica c/ o Banca d'Ítalia:
IT26ZO100003245249300155580

La somma dovrà essere versata senza ulteriore avviso e comunque entro e non
oltre il giorno 30/04/2023.

direttamente all'atto deua registrazione del partecipanteo

(indicare la modalità prescelta)

In Fede


